ESTADO DO MARAiNHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01 577 844/0001-62

AVISO DE LICITACÂO

PREGÃO PRESENCIAL N" 026/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES - MA, por intermédio do Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela

Portaria n" II6/202L datada de 04 de maio de 2021, torna público, para o

conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO ITEM, cujo objeto  é contratação de

empresa para prestação de serviços de borraeharia (recapagem de pneus) para a

frota de veículos e máquinas do município de São Pedro dos Crentes - MA. de

acordo com as disposições regulamentares contidas nas Leis n° 10.520/02, n‘' 8.666/93 e

alterações posteriores.

A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á

iinpreterivelinente às 08hs30min do dia 30 de julho de 2021, na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Canaã, n" 102, Centro, São Pedro

dos Crentes - MA. onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório

todos os dias úteis, das 08hs às 12hs.

São Pedro dos Crentes (MA), 14 de julho de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-sc

Semaias ̂  Si^va Morais
Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102. Cenlro. São Pedro dos Crentes-MA. CEP; 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: Dmsn@hotmail.com

www.saonedrgdoscrenícs.ma.gQv.br

DIÁRIO OFICIAL.
DO município

EXECUTIVOSãO PEDRO DOS CRENTES, SEGUNDA * 19 DE JULHO DE 2021 * ANO II * N» 90

Estabelece recesso administrativo nas repartições

municipais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES,

no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica

do Município e demais leis especificas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SâO PEDRO DO
CRENTES

PREGÃO PRESENCIAL N» 026/2021

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de
Licitação - CPL, do Município de São Pedro dos Crentes - MA,
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Canaã, 102, Centro, (,:EP
65978-000, São Pedro dos Crentes - MA, Licitação Pública na
modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal n°

10.520/2002, Lei Federal 8666/93 e Lei Complementar n*

123/2006, e demais normas pertinentes à espécie.  O Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2^ a 6^ feira, no horário das 08:00 ás 12:00hs, site do
município ou através do e-mail: cplpmspc@hotmail.com

DECRETA:

Art. 1« Fica estabelecido RECESSO ADMINISTRATIVO nos

órgãos públicos municipais nos dias 19 de Julho a 23 de Julho
de 2021, exceto para os serviços de urgência e emergência e
demais atividades que não possam sofrer soluções de
continuidade;

Paragrafo único. Os Secretários Municipais e/ou autoridades
equivalentes, poderão fixar escala de recesso de acordo com a
conveniência do serviço e interesse público;

Art. 2« Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Data/Hora de Abertura
30/07/2021 - 08h30min.Pregão Presencial n®

026/2021
Menor Preço/Item

Objeto: Contratação de empresa para recapagem de
pneus para atender a Secretaria de Infraestrutura do
município de São Pedro dos Crentes - MA.

São Pedro dos Crentes - MA, 15 de julho de 2021. Semaias da

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

DOS CRENTES, EM 16 DE JULHO DE 2021.

Silva Morais - Pregoeiro da CPL. Lahesio Rodrigues do Bonfim
Prefeito Municipal

Publicado por: ANE CARÍNE DOS SANTOS CARDOSO
Código ídeníí/icíidor; c3a051dla78ef6bc484c22c64e7653o4

Publicado ponJONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 162287fb0ecd9d76095830b60aa429bl
DECRETO N“ 012, DE 16 DE JULHO DE 2021

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br,  CERTIRCADO DIGITALMENTE
I  £ COM CARIMBO DE TEMPO

2/3

45SEGUNDA - FEIRA, 19 - .11 I.HO - 2021D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ma.gov.br e ̂ vwvv.por(aldecompraspub!icas.com.br. Informações

adicionais serão prestadas pelaCPL localizada, na Praça Getúlio Vargas, s/n.

Bairro Centro, São Domingos do Maranhão-'M A no liorário de OShOOmin

às 12h00min de segunda a sexta-feira ou pel<> c-mail cplsaodomingos.

niaú7 L’mail.coni. São Domingos do Maranlião (MA). 13 de julho de

2021 Jorges Fran Costa Ramalho Silva - Ptcgoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇ.ÃO /PREGÃO PRESENCIAL N' 18/2021-

CPL(S1S1EMA DE REGISI RO DE PREÇOS) Toma público,

para conhecimento dos interessados que realizará às 09;0ü do di.i 30

de julho de 2021. sede da Prefeitura Municipal de São Domingi'^ do

Maranhão - MA. localizada na praça Getúlio Vargas  - centro, lici

tação na modalidade Pregão Presencial N” 18/2021/CPL(SRI') do

tipo menor preço por item cujo objeto é contratação de empresa es

pecializada na contratação no fornecimento de gênero.s alimemicios

para secretaria diversas. Em atendimento as recomendações do Mu

nicípio e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto

e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo dc Í12 meiros

de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utiliz.ição

de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de ;ÍIcl»oí em

gel e itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser

examinados c obtidos gratuitamente no endereço supra ou através, do

c-mail: cplsaodomingos.ma(^gmail.com, de T a 6^ feira, no hoiario

de 8:00 às 12;0ü horas. São Domingos do Maranhão (Ma), 13 de julho

de 2021 .lorges Fran Costa Ramalho Silva PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA

ÁGUA BRANCA - MA

TOM ADA DE PREÇO: 007/2021. OBJETO: Contratação de empre

sa especializada para execução de serviço dc drenagem na Rua São
José. NOIA DE ADIAMENTO: A Prefeitura de São Pedro da Água

Branca, localizada na Avenida Presidente Gcisel, n'' 581, centro, São

Pedro da Água Branca/M A. torna público para conliecimento dos in

teressados que por ordem do Ilmo. Sr. Alcxsandro Tenório Rolim,

adiará a licitação em epígrafe para às 08:00 (oito horas), do dia 04 de

agosto de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação, quando

ocorrerá a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilita

ção c proposta de preço para (finalidade da licitação). Alexsandro Tenó

rio Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

TOMADA DE PREÇO: 0(18/2021 OBJETO: Contratação dc empresa

especializada para execução do serviço de reviuilizaçãt» na Rua Sao José.

NOTA DE ADIAMENTO: A Prefeitura de São Pedro da Água Branca,

localizada na Avenida Presidente Geisel. n“ 581. centro. São Pedro da Água

Branca^MA, toma público para conhecimento dos interessados que por

ordem do limo. Sr. Alexsandro Tenório Rolim, adiará a licitação

cm epígrafe para às 14:00 (quatorze horasi. do dia 04 de agosto dc

2021. na sala da Comissão Permanente de Licitação, quando ocorrerá

a abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação c

proposta de preço para (finalidade da licitação). Alexsandro Tenório
Rolim - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO /CONCORRÊNCIA PUBLICA N" 01/2(121 -

CPL(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) Toma público,

para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 do di.i 19

de agosto de 2021, sede da Prefeitura Municipal de São Domingos do

Maranhão - MA. localizada na praça Getúlio Vargas- centro, licii.içào

na modalidade Concorrência Pública N" 0l/202l/CPL(SRP) do

tipo menor preço por global cujo objeto é terceirização dc scr\ iços

de saúde. Em atendimento as recomendações do Município .  da

OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto c nrçi ido.

que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros dc >,ada

participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de

mascaras, luvas e que cada panicipante porte seu frasco de álcool em

gel e itens dc proteção necessário. Este Edital e seus anexos poderão

ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra ou através

do e-mail: cplsaodomingos.ma(^gmail.com, de 2“ a 6‘‘ feira, no hoiáiio

de 8:00 às 12:00 horas. São Domingos do Maranhão (Ma).l 3 de jullv > de

2021 Jorges Fran Costa Ramalho Silva PRESIDENTE DA CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO

MARANHÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. O Município de

São Mateus do Maranhão, Estado do Maranlião. através da Secre

taria Municipal dc Administração e Planejamento, torna público a

RE\OGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS n" 004/2021. Processo

Administrativo n° 11391/2021, por motivos de conveniência e opor

tunidade, visando a prevalecer o interesse publico, com ftindamento

no artigo 49 da lei 8.666/93, cujo objeto rclcic-se a Contratação de

empresa para realização dc serviços cspceíali/ados de assessoria

c consultoria para Controladoría Geral do Município, da Prefei

tura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, com abertura

prevista para o dia 19/07/2021 às 09h30m. Outras informações, assim

como a integra da dcci.são podem ser acessadas através do c-maii cpl-

saomateus2021@gmail.com, bem como consulta pública nos autos

do processo administrativo na sala da Comissão Permanente de Lici

tação. São Mateus do Maranhão/MA, 14 dc julho dc 2021. VICTOR

RABELO CORRÊA. Presidente Municipal.

ATO AVISO DE LICITAÇÃO ATOM ADA DE PREÇOS N“ 06/2021 -

CPL Torna público, para conhecimento dos interessados que

realizará às 09:00 do dia 05 dc agosto de 2021, sede da Prefeitura

Municipal de São Domingos do Maranhão - MA. localizada na

praça Getúlio Vargas - centro, licitação na modalidade Tomada de

Preços N" 06/2021 /CPL do tipo menor preço por global cujo objeto é a

recuperação dc estradas vicinais. Em atendimento as recomeml.içõcs do

Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto

e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 nKiio.s

de cada paiticipantc durante a sessão e que será obrigatória a utilização

de mascaras, luvas e que cada participante portc seu frasco de álcooi cm

gel e itens de proteção necessário, Este Edita! e seus anexos poderão ser

examinados e obtido.s gratuitamente no endereço supra ou através do

e-mail: cplsaodomingos.maí^gmail.com, de 2“ a 6“ feira, nu hoiario

de 8:00 às 12:00 horas. São Domingos do Maranhão (Ma). 13 de jnlho

de 2021 Jorges Fran Costa Ramalho Silva PRESIDENTE DA C PL.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N« 005/2021 -

SRP OB.IETO: Conuataçâo de empresa especializada no fornecinu iito

de equipamentos para melhoria da produção de abacaxicultura- (onwaio
848124/2017-CODEVASF. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor Preço por Item. MODO DE DISPUTA: Aberto. DATA DA
ABERTURA: 30/07/2021 às I4h00min, horário de Brasilia/DF. Local

de Realização: Poiiai CP - www.portaldecompraspublicas.com.br.

Edital e demais infonruições disponíveis em «'ww.saodomingosdomai aiiliao.

n

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de

Licitação - CPL, do Município de São Pedro dos Crentes - MA, avisa

aos imeressados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, situ
ada na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP 65978-000, São Pedro dos

Crentes - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada
na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal 8666/93 e Lei

Complementar n° 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie,
ü Edital c seus Anexos estão à disposição dos interessados no ende

reço supra, de T a 6“ feira, no horário das 08:00 ás 12:00hs, site do

município ou através do e-mail: cplpmspc(í/ hoimail.com

46 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSSEGUNDA - FEIRA, 19 - JULHO - 202!

fundidade: 10 cm, fabricado em estrutura cin jVlDP. arte gráfica cm

papel adesivo impresso. Mecanismo exclusivo de pedal para aciona-

meniD de álcool em gel, com capacidade entre 400 ML a 500ML, de

interesse do Município de Senador La Roeque - MA; FUNDAMEN

TAÇÃO LEGAL. Alt. 24 - II, Lei 8.666 Ratificação em 14 de
Julho 2021. Valor Contratual; RS 17.0ü0,2.-^ < Dezessete mil, e vinte e

cinen centavos). PRAZO CONTRATUAL.: Entrega total dos produ

tos. Bartolomeu Gomes Alves- Prefeito Municipal.

Pregão Presencial Data/Hora de Abertura 30/07/2021 - 08li30min.

Menor Preço/ltcm

Objeto: Contratação de empresa para recapagem de pneus para

atender a Secretaria de Infracstrutura do município de São Pedro
dos Crentes - MA.

n® 026/2021

São Pedro dos Crentes - MA, 15 de julho dc 2021. Semaias da Silva

Morais - Pregoeiro da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIALN”. 004/2021-

CPI.. A Prefeitura Municipal de Senador La Roeque/MA, através de

seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento

dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Pre

sencial n" 004/2021-CPL, menor preço global, cujo objeto é a Con

tratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Levantamento Georrefcrenciado da Matricula 1245,  e Levanta

mento para fins de desmembramento da .Area Georreferencia e

da Matricula 1245, no município dc Senador La Roeque/MA, no

dia 24 de Julho de 2021, as 10:00 horas, na sala da CPL. na Av. Mota

e Sil\ a, n" 727, centro, na forma da Lei n" 10.520.^2002, da Lei Com

plementar 11° 123/2006 c 147/2014. Deverão também ser aplicadas

subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n“ 8.666/93. Conside

rando o atual momento de pandemia do COVlD-19, todas as medidas

preventivas de segurança sanitária deverão ser adotadas, tais como
uso do máscara, luvas e distanciamento mínimo dc 1M (um metro) entre

os presentes na sessão. O edital e seus ano.sos estão a disposição dos

interessados no mesmo endereço de 2® a 6“ feii~a, no horáno das 08:00 as

12:00 horas, onde poderão ser consultados graiuitamenle ou retirados na

CPL. ou ainda através do porta! da transparência. Esclarecimento  adicio

na! no mesmo endereço.. Senador La Roeque (MA), 12 de Julho de 2021.

RAF.AEL RIBEIRO FILMO- Pregoeiro - Decreto n° 005/2Ü21-GAB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO

DAS MANGABEIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 004;202l
- SRP, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 270/2021. INTERES

SADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA. OB

JETO: Registro dc Preço para futura contratação de empre.sa para

fornecimento de materiais de constmção. elétrico, hidráulico, sani

tário, bem como ferramentas e outros materiais destinados a atender

às necessidades de todas as unidades da l’refeitura Municipal de São

Raimundo das Mangabeiras- MA, conforme quantidades, condições

e especificações constantes no Termo de Referência. D.ATA I),A SES
SÃO: 03/08/2021 às 09h0Qmin. (nove horasl. VALOR ESTIMA

DO: Registro de Preços. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO

SER ADQUIRIDAS DA SEGUINTE FORMA: Na Comissão Pl  i ina-

nente dc Licitações - CPL. em dias úteis de segunda à sexta, no I lorá-

rio das 08:00 às 12:00 horas: Telefone: (99) 98503 - 2444. E-m.úl da

CPL; cpl(gsaoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br. Nos sites: uavw,

tce.ma.gov.br e https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gtn,br, São

Raimundo das Mangabeiras - MA. 09 de julho de 2021. Franci.S'. o da

Guia Mendes de Sousa Alves. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA

ROCQUE-MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇ.ÀO N°

030/2021. CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La

Roeque/MA. CNPJ: 01.598.970/0001-01. CONTRATADO: IXE-
TRICA VOLT COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

26.574.25ü/ü(H)l-29; OBJETO Aquisição de Material Elétrico, doiina-

dos a manutenção da Iluminação Pública, para atender as necessidades

da Prefeitura Municipal de Senador La Roeque/MA; FUNDAMENTA

ÇÃO LEGAL. Alt, 24°. inciso 11 da Lei Federal n° 8.666/93; Ratificação

29 dc Junho 2021. Valor Contratual: RS 1 7.414,50 (Dezessete mil,

quali'ocentos e quatorze leais c cinquenta centavos). PRAZO CüNTR.-\fU-
AL: 31/12/2021. Bartoloineu Gomes Alves- Prefeito Municipal.

CNPJ.

em

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO

MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELF. I RÔNICO N° 010/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 040/2021. O Município de

Semiiio do Maranhão, através do Pregoeiro, designado pela Portaria

035/2021 dc 01/02/2021, publicada no Diário oficial do Municí

pio, toma público para conhecimento dos interessados que no dia

30/07/2021, as Ü8:00hs, através do sistema www.licitascrranodoma-

ranhao.com.br, fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-

. ilo tipo Menor Preço Global, modo dc disputa aberto e fechado,

para c.xecução indireta por empreitada por preço unitário, com cota de

25% exclusivos para ME/EPP, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE
SA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE

CARGAS DE TONNER, conforme as condições estabelecidas neste

edital e seus anexos. O procedimento licitaiório observará as dispo-

das Leis Federais n°s 10.520/02, no que couber e 8.666/93,

n'

CO

siçocs

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITACÀC» N°

031/2021, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senadr'i La

Roeque/MA. através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. C \IM:
14.091.765/0001-99. CONTRATADO; LAFAC LABORATORIO

FARMACÊUTICO ANALISES CLINICAS LTDA

07.052.442/ÜÜ01-20; OBJETO Contratação de empresa especinliza-

da para execução de exames CITOPATOLÓGICOS CÉRVICO-VA-

GINAL, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

(SEMUS) da Prefeitura Municipal dc Senador La Rcoque/M.A; I UN-

DAMENTAÇÃO LEGAL. Alt. 24°, inciso II da Lei Federal if 8.6o(^.93;

Ratificação em 07 de Julho 2021. Valor Contratual; RS l7.t)-14.00

(Dezessete mil e qimrenta e nove reais). PRAZO CONTRaTI '.-\L:
31/12/2021. Banolotneu Gomes Alves- Prefeito Municipal.

( NP.I.

Decreto Federai n° 10.024/19, e subsidiariamente,  e das Leis Comple

mentares n°s 123/06, 147/14 e 155/16. O Edita! e .seus anexos estão

à disposição dos interessados no Portal de licitações www.licitaser-

ranodomaranhao.com.br onde poderá ser consultado  e obtido cópia,

ou ainda solicitados via email a esta CPL pelo email cpl.scrranodo-

maranhao(ggmail,com. Os pedidos de esclarecimento  e impugnações

serão realizados na forma disposta no Edital. Serrano do Maranhão,

MA. 15 de julho dc 2021. Jakson Ribeiro Lohalo. Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N“ 011/2021

- SISTEMA DE REGISTRO DE PRF.f OS. PROCESSO AD

MINISTRATIVO N“ 041/2021. O Município dc Serrano do Ma

ranhão, através do Pregoeiro, designado pela Portaria n" 035/2021

dc 01/02/2021, publicada no Diário oficial do Município, toma pú

blico para conhecimento dos interessados que no dia 30/07/2021,

I4:00hs, através do sistema www.licitascrranodomaranhao.com.

br, fará realizar licitação na modalidade Pregão HIetrônico , do tipo

Menor por lote, modo de disputa aberto e fechado, para execução in-

as

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÀfi N°

032/2021, CONTR-ATANTE. Prefeitura Municipal de Son.idor La

Roeque/MA. através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE, f NPJ:
14.091.765/0001-99. CONTRATADA; BIL\SFARMA CO.MER-

CIAL EIRELI - CNPJ. 10.554.289/0001-44; OBJETO Contraiaçào

de empresa para Aquisição de 75 (setenta e cinco) unidade de 'lotem

para Álcool cm Gel, dimensões: altura 110 cm, largura: 3() cm. pro¬